
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO  EM  SANEAMENTO  E MEIO  
AMBIENTE   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTUDO DE CASO DO SISTEMA DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO  PROPOSTO PARA 

O BAIRRO SERRINHA EM GONÇALVES-MG:  

UMA SOLUÇÃO VISANDO ASPECTOS DE 

SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL  
 

 

 

 

 

 

Leonardo Brandão Szuster 

 

 

 

Belo Horizonte 

2011



Leonardo Brandão  Szuster 

 

 

 

 

 

ESTUDO DE CASO DO SISTEMA DE TRATAMENTO 

DE ESGOTO PROPOSTO PARA O BAIRRO 

SERRINHA EM GONÇALVES-MG:  

UMA SOLUÇÃO VISANDO ASPECTOS DE 

SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL 

 

 

 

Monografia apresentada ao curso de especialização em 

saneamento e meio ambiente da Universidade Federal de 
[...]
envolvidos no seu beneficiamento e transporte , assim como um plano gerencial para a 

atividade e monitoramento ambiental são aspectos relevantes para a análise desta alternativa. 

A reciclagem agrícola deve, necessariamente, estar condicionada a regras que definam as 

exigências de qualidade do material a ser reciclado e aos cuidados exigidos para estabilização, 

desinfecção e normas de utilização que incluam as restrições de uso. Assim, a regulamentação 

de uso é um pré-requisito básico para a utilização desta prática que apresenta grandes 

dificuldades para sua correta definição, de forma a garantir o uso seguro sem, contudo, 

inviabilizar o processo pelo excesso de exigências. 

Segundo EVANS (1998), mais de 50.000 artigos científicos sobre a reciclagem agrícola de 

Lodo de ETE já foram publicados, e nenhum efeito adverso do uso controlado do insumo foi 

encontrado. As regulamentações de uso asseguram a proteção à saúde animal e humana, a 

qualidade das colheitas, do solo e do meio ambiente em todo o mundo. 



 

 

Curso de especialização em Saneamento e Meio Ambiente da UFMG 
15 

É uma alternativa particularmente promissora para países como o Brasil, onde se faz 

necessária a reposição do estoque de matéria orgânica dos solos devido ao intenso 

intemperismo das nossas condições climáticas. 

 

Para a higienização do lodo utilizam-se doses de cal virgem de 30 a 50% do peso seco. 

Dosagens maiores exigem menor tempo de contato com o lodo para proceder tanto a 

desinfecção quanto a estabilização do material. Recomenda-se dosagens de 50% do peso seco 

para um período de armazenagem de 60 dias. As pesquisas que definirão o aumento deste 

tempo para dosagens menores, ainda encontram-se em andamento. 

A mistura da cal com o lodo é feita utilizando-se pá e enxada. Adiciona-se cal na superfície 

do lodo, ainda dentro do leito, e mistura-se o lodo com o cal fazendo um monte, sempre que 

possível fora do leito de secagem.  (PROSAB - 2010). 

2.2.5 Sustentabilidade ambiental relacionada ao uso do biogás. 

A contínua produção de biogás, gerado pela decomposição anaeróbia dos materiais orgânicos 

contidos no interior da massa de resíduos é uma realidade nas estações de tratamento de 

esgotos. No Brasil, a maioria das estações de tratamento de esgotos utiliza a  queima imediata 

do biogás que vai sendo naturalmente drenado. Esse sistema apresenta uma baixa eficiência e 

estima-se que apenas 20% do biogás drenado seja efetivamente destruído pela queima. O 

restante é simplesmente emitido para a atmosfera. O biogás é uma mistura de gases que 

contém principalmente metano e dióxido de carbono, que são causadores do efeito estufa, 

entre outros gases. Um tratamento adequado do biogás é de suma relevância para mitigar as 

mudanças globais do clima que sejam implementados projetos efetivos para evitar as 

emissões de metano provenientes de estações de tratamento de esgotos para a atmosfera. O 

biogás deve ser visto não apenas como um subproduto a ser queimado e sim como uma 

oportunidade de aproveitamento energético ou disposição ambientalmente correta no 

ambiente. 

Neste momento há duas situações possíveis para o aproveitamento do biogás. O primeiro caso 

consiste na queima direta (aquecedores, esquentadores, fogões, caldeiras) e o segundo caso 

diz respeito à conversão de biogás em eletricidade. Isto significa que o biogás permite a 

produção de energias elétricas e térmicas. (ProSAB-2010) 



 

 

Curso de especialização em Saneamento e Meio Ambiente da UFMG 
16 

2.3 CRITÉRIOS E PARÂMETROS DE PROJETO 

2.3.1 Alcance de projeto 

O alcance do projeto foi definido para 20 anos, sendo: 

• Ano de 2011...............Início execução projetos 

• Ano de 2012...............Obras 

• Ano de 2012...............Início da Operação 

• Ano de 2032...............Final de plano 

 

2.3.2 População de projeto 

Tomando por base o número de casas existentes, segundo informação do Escritório local da 

COPASA, igual a 67, o número de habitantes/casa igual a 3,26 (IBO- 2010 COPASA) e a 

taxa de crescimento de 28,64% para o período 2010-2032 (IPEAD-CEDEPLAR), temos: 

População atual = 67 x 3,26 = 219 habitantes. 

População em 2032 = 219 (1 + 0,2864) =  282 habitantes. 

2.3.3 Contribuição per captita 

A cota “per capita” adotada foi a determinada a partir do SIOP- Sistema de informações 

Operacionais / IBG – Informações Básicas Gerenciais, da COPASA, para a cidade de 

Gonçalves, no período de Março 2009 a Fevereiro 2010. Esse consumo micro medido foi 

relacionado com a população apresentada no IPEAD – UFMG 2010 para se obter o valor do 

per capita micro medido para o Bairro Serrinha.  

 

 

 

 



 

 

Curso de especialização em Saneamento e Meio Ambiente da UFMG 
17 

TABELA 1 – Contribuição per-capita de água potável 

Mês / Ano 
Per Capita Micro 

l/hab.dia 
03/2009 133,31 
04/2009 152,40 
05/2009 139,09 
06/2009 141,75 
07/2009 138,36 
08/2009 154,41 
09/2009 147,13 
10/2009 154,33 
11/2009 149,20 
12/2009 142,33 
01/2010 164,96 
02/2010 156,94 
Média 147,85 

 

2.3.4 Coeficientes 

 
De acordo com as Normas Técnicas da ABNT NBR 9649 ( Projeto de redes coletoras de 

esgotos sanitários) e NBR 14486 ( Sistemas Enterrados Para Condução de Esgotos Sanitários- 

Projeto de Redes Coletoras Com Tubos de PVC), os coeficientes adotados serão: 

K1 – 1,20  coeficiente relativo à contribuição máxima diária 

 K2 – 1,50  coeficiente relativo à contribuição máxima horária. 

 K3=  0,50 Coeficiente relativo a mínima vazão horária. 

 Kr =  0,80 Coeficiente de retorno. 

N = 100% Nível de atendimento. 

2.3.5 Vazões totais 

Para a determinação da taxa de infiltração e da vazão de infiltração, foi utilizada a seguinte 

referencia: 



 

 

Curso de especialização em Saneamento e Meio Ambiente da UFMG 
18 

Vazão de infiltração, de acordo com o Laudo de Análise de Conformidades da Fiscalização da 

COPASA: 

Segundo o laudo acima referido, a vazão de infiltração não deve superar 25% da vazão 

máxima de fim de plano. 

Sendo a vazão máxima de fim de plano igual a 0,681 l/s, a vazão de infiltração seria de, no 

máximo, 0,17  l/s., no fim do plano. 

TABELA 2 – Geração de esgotos no horizonte de projeto 

Hab. %
Atendid
a (hab) Mínima Média Máxima Mínima Média Máxima

2.010 219 100 219 0,15 0,30 0,54 0,13 0,28 0,43 0,67
2.011 222 100 222 0,15 0,30 0,55 0,14 0,29 0,44 0,68
2.012 225 100 225 0,15 0,31 0,55 0,14 0,29 0,45 0,69
2.013 228 100 228 0,16 0,31 0,56 0,14 0,30 0,45 0,70
2.014 231 100 231 0,16 0,32 0,57 0,14 0,30 0,46 0,71
2.015 234 100 234 0,16 0,32 0,58 0,14 0,30 0,46 0,72
2.016 237 100 237 0,16 0,32 0,58 0,15 0,31 0,47 0,73
2.017 240 100 240 0,16 0,33 0,59 0,15 0,31 0,48 0,74
2.018 243 100 243 0,17 0,33 0,60 0,15 0,32 0,48 0,75
2.019 246 100 246 0,17 0,34 0,61 0,15 0,32 0,49 0,76
2.020 249 100 249 0,17 0,34 0,61 0,15 0,32 0,49 0,77
2.021 252 100 252 0,17 0,34 0,62 0,16 0,33 0,50 0,78
2.022 255 100 255 0,17 0,35 0,63 0,16 0,33 0,51 0,79
2.023 258 100 258 0,18 0,35 0,64 0,16 0,34 0,51 0,79
2.024 261 100 261 0,18 0,36 0,64 0,16 0,34 0,52 0,80
2.025 264 100 264 0,18 0,36 0,65 0,16 0,34 0,52 0,81
2.026 267 100 267 0,18 0,37 0,66 0,16 0,35 0,53 0,82
2.027 270 100 270 0,18 0,37 0,67 0,17 0,35 0,54 0,83
2.028 273 100 273 0,19 0,37 0,67 0,17 0,36 0,54 0,84
2.029 276 100 276 0,19 0,38 0,68 0,17 0,36 0,55 0,85
2.030 279 100 279 0,19 0,38 0,69 0,17 0,36 0,55 0,86
2.031 280 100 280 0,19 0,38 0,69 0,17 0,36 0,56 0,86
2.032 282 100 282 0,19 0,39 0,69 0,17 0,37 0,56 0,87

ANO

POPULAÇÃO
VAZÕES (L/s)

DOMÉSTICA
Infiltração 
25% Qmax

TOTAL C/ INFILTRAÇÃO

 

 
 
 

 
 



 

 

Curso de especialização em Saneamento e Meio Ambiente da UFMG 
19 

2.4 Estudo do corpo receptor  

2.4.1  Definição do corpo receptor do Bairro Serrinha 

No bairro Serrinha nasce o ribeirão Lambari, que é afluente do Rio Sapucaí - Mirim. O corpo 

receptor escolhido para receber os efluentes tratados da futura ETE é o próprio Rib. Lambari, 

pertencente à bacia GD-3 – Rios Mineiros da Bacia do Rio Grande, conforme definição do 

Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM. O rio está classificado como Classe 2, uma 

vez que o seu enquadramento ainda não está aprovado. O corpo receptor foi escolhido por ter 

possibilidade de ter emissário final por gravidade e ter maior porte. 

2.4.2 Modelagem do Ribeirão Lambari 

A seguir são apresentados os gráficos da modelagem do Ribeirão Lambari para concentração 

de Oxigênio dissolvido (OD mg/L), DBO (mg/L) e Colif. Fecais (nmp/100ml). No eixo das 

abscissas estão as distâncias em Km desde o ponto de lançamento. 

Simulação do lançamento de efluentes sem tratamento no corpo receptor. 
 
 

 
 
 

 



 

 

Curso de especialização em Saneamento e Meio Ambiente da UFMG 
20 

 
 
 

Simulação do lançamento de efluentes com tratamento secundário no corpo receptor. 
 

 
 

 
 
 
 

 
 



 

 

Curso de especialização em Saneamento e Meio Ambiente da UFMG 
21 

 
 
 

2.4.3 Conclusões 

Conforme o estudo de autodepuração realizado para o corpo receptor dos esgotos tratados da 

cidade de Gonçalves, a luz da legislação ambiental específica referente aos lançamentos de 

esgotos nos cursos d’água, mostram que: 

O ribeirão Lambari, devido ao possível lançamento de esgoto “in natura” do bairro Serrinha, 

terá a qualidade de suas águas comprometida nos primeiros quilômetros de sua extensão, 

levando o curso d’água à características de classe 4 em Coliformes Termotolerantes e DBO. 

Para manter o rio na classe 2 e atender à legislação pertinente, a futura estação de tratamento 

de esgoto da cidade, deverá ser projetada para nível secundário, e deverá lançar o esgoto 

tratado a uma distância de 1,5km, medidos a partir da nascente, através de um emissário, 

chegando ao leito principal do ribeirão.  

Atenção deve ser dada ainda ao parâmetro Coliformes Termotolerantes, que mesmo tratando 

os esgotos em nível secundário, a concentração supera os limites definidos para classe 2 no 

primeiro quilômetro. Esta situação, em nossa opinião, não caracterizaria a necessidade de 

introduzir um processo de desinfecção do efluente, porém deve ser negociado com o órgão 

ambiental. 

2.5 Solução proposta 

2.5.1 Concepção do sistema 

Para o tratamento de esgotos sanitários do Bairro Serrinha temos várias opções de tecnologias 

de tratamento. Dentre as opções analisadas estão : lagoas de polimento de baixa profundidade, 



 

 

Curso de especialização em Saneamento e Meio Ambiente da UFMG 
22 

sistema de reatores anaeróbios seguidos de filtros anaeróbios, filtros aeróbios de alta taxa e 

sistemas pré-fabricados de tratamento.  

O sistema de lagoas foi descartado pelas condições topográficas do local onde o movimento 

de terra seria muito grande elevando bastante o custo de implantação. O sistema anaeróbio 

com reatores e filtros não foi a opção utilizada pois não alcançaria a eficiência requerida para 

as condições de reuso além da dificuldade de execução devido a mão de obra não qualificada 

do local. O sistema de filtros aeróbio de tratamento foi descartado também pela dificuldade de 

mão de obra qualificada na região para a execução da obra. Foi escolhido o sistema pré-

fabricado pela facilidade de instalação, baixo movimento de terra e alta eficiência do sistema 

para a proposta de reuso. 

O sistema proposto para o Bairro Serrinha consiste de tratamento preliminar visando a 

remoção de sólidos grosseiros e areia, para o fase biológica será utilizado um sistema pré-

fabricado de tratamento com reator aeróbio seguido por um polimento do efluente por sistema 

físico-químico de clarificação, filtragem e desinfecção do efluente. Será também utilizado um 

digestor para estabilização anaeróbia do lodo gerado no reator aeróbio e um leito de secagem 

para a desidratação deste lodo. Buscando a sustentabilidade ambiental a estação de tratamento 

propõem o reuso do efluente liquido, gasoso e sólido. Buscando a destinação final sustentável 

do ponto de vista ambiental, o sistema fará uso de todos os subprodutos do tratamento. 

2.5.2 Descrição das unidades da estação de tratamento 

 
Foi projetada uma casa de apoio para a estação de tratamento com 12,75 metros quadrados, 

que conta com uma copa/depósito de ferramentas, um tanque para lavagem de equipamentos e 

ferramentas e um banheiro. A casa de apoio servirá também como guarita para a estação. 

O tratamento preliminar da estação de tratamento de esgotos foi adotado conforme projeto 

padrão da companhia de saneamento local para a vazão de 1 l/s com grade de limpeza manual, 

desarenador de canal único e medidor de vazão Parshall com largura de garganta de 2’’. Essa 

unidade visa a retenção de sólidos grosseiros e areia além de permitir a medição da vazão 

afluente a estação de tratamento. Os resíduos gerados no tratamento preliminar serão 

aterrados na própria estação de tratamento de esgotos, em valas de aterro sanitário. 



 

 

Curso de especialização em Saneamento e Meio Ambiente da UFMG 
23 

Para o tratamento biológico será utilizada uma estação de tratamento pré-fabricada produzida 

pela Alfamec Soluções Ambientais. O sistema que visa o enquadramento do esgoto em uma 

classe 2 de reuso de água e possui duas etapas distintas, a fase de tratamento biológica 

visando reduzir a carga de matéria orgânica e a fase físico-química que visa a clarificação do 

efluente e sua desinfecção. O esgoto será lançado no tanque de aeração que oxigenará por 5 

horas o esgoto, atendendo aos padrões de redução de carga orgânica. A redução de carga 

orgânica na unidade é de 80%, segundo dados do fabricante. Após a etapa de degradação de 

matéria orgânica o efluente tratado é recalcado para um sistema que funciona como uma 

estação de tratamento de água, atendendo com segurança aos padrões exigidos pelas normas 

que ditam os parâmetros obrigatórios para o reúso. O reator biológico será oxigenado por 

aeradores acoplados em flutuadores especialmente desenvolvidos para as suas dimensões. 

Após este procedimento o efluente descansará por um período pré-definido para que o lodo se 

sedimente, por gravidade, no fundo do tanque, de onde o excesso será descartado e 

encaminhado ao digestor anaeróbio. Na fase físico-química o efluente tratado passará a por 

um misturador hidráulico para dosagem de coagulante orgânico para a garantia da 

clarificação. Em seguida é encaminhado a um decantador pressurizado. A Jusante do 

decantador haverá o filtro rápido de areia e em seguida uma nova câmara utilizada para 

dosagem de hipoclorito de sódio para desinfecção e assim atender as condições de reúso 

seguro. Após a desinfecção o efluente é recalcado à tanques de armazenamento para que a 

água possa ser reutilizada. O reuso proposto para esse efluente é de classe 2 que consiste em 

lavagens de pisos e calçadas, irrigação de jardins, descargas de vasos sanitários e manutenção 

de lagos e canais. A energia necessária para o sistema será feita através de captação solar com 

complemento elétrico. A tecnologia de tratamento se mostra adequada ao caso, pois o sistema 

aeróbio é pouco impactado pela baixa temperatura, predominante no local, devido a altitude e 

suporta melhor os picos de vazão conseguindo atingir um melhor resultado em relação a 

remoção de matéria orgânica em relação a tecnologias anaeróbias quando submetidas ao 

mesmo tempo de detenção hidráulico. A demanda de área também se mostrou satisfatória 

apresentando um área resultante de 2,5m²/habitante.  

O sistema pré-fabricado de tratamento e desinfecção é comercializado atualmente por R$ 

165.000,00 sem o custo de transporte. Esse valor apresenta uma boa relação de custo 

beneficio, uma vez que sistema para atender apenas o parâmetro de carga orgânica, para essa 

vazão apresentam valores próximos a R$ 100.000,00. 



 

 

Curso de especialização em Saneamento e Meio Ambiente da UFMG 
24 

O lodo gerado no reator aerado deverá passar por processo de estabilização anaeróbia em 

digestor para depois ser desidratado em leitos de secagem. Após a desidratação do lodo o 